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HYRJE

Niveli i transparencés dhe hapjes sé€ njé institucionin ndaj publikut €éshi¢ tregues thelbésor pér
ményrén e qeverisjes sé atij institucioni nga udhéheqésit, t& zgjedhurit. Pérpos qé mund € qoj né
kegpérdorime & pushtetit, niveli 1 ulét i kétij clementi thelbésor (€ geverisjes, transparencés ndaj
publikut, shkakton mosinformim ¢ duhur t& publikuf, ngrit mosinteresimin e publikut né punét
publike dhe ulé pjesémarrjen gytetare, njé tjetér element i réndésishém pér qeverisje t€ miré.

Céshtjet publike né njé sistem demokratik pritet t& ndahen me publikun e gjeré, tu ipet hapésiré pér
shqyrtim dhe diskutim né qarqet e shoqérisé civile dhe t€ mbesin publike né ményré qé pérgjegjésit té
mbahen Hogaridhénés pér até gé kané planifikuar, vendosur dhe béré gjaté udhchegjes s€ njé posti
publik. Né veganti, geverisja lokale éshté tejet e réndésishme & t& jeté e hapur sepse komuna ¢shté
dera e paré pér qytetaré kur kérkojné shérbime publike bazike. Pér mé tutje, transparenca né planet
komunale, buxhet dhe shpenzime éshté tejet ¢ réndésishme edhe pér interesim dhe pérfshirje gytetare,
njé element tjetér i njé shogéri evropiance demokratike.

Kosova vazhdimisht éshté kritikuar dhe ranguar dobét pér transparencé institucionale. KEété vit me t¢
drejté edhe Raporti i Progresit pér Kosovén i hartuar nga Komisioni Evropian thekson se komunat
“duhet t& vazhdojné pérpjekjet pér transparencé né vendime” gjé qé€ tregon se ende nuk ka
transparence (€ ploté né kété fushé. I njé&jti raport thekson se “zbatimi i Ligjit pér Qasje né Dokumente
Publike éshté i pamjaftueshém.” Qasja e lehté pér qytetaré né vendimet e institucionet té tyre publike
éshté vleré e geverisjes demokratike dhe evropiane ku synojmé t€ jemi pjesé. {ishté thelbésore qé
qeverisja komunale t& béjé pérpjekje té jeté e hapur dhe (€ ju mundésojé qytetaréve t€ jené t& pérfshiré
né politika dhe projekte lokale dhe ta mbajné qeveriné t€ pérgjegjshme.

Nganjcheré tek komunat tona shkak i transparencés sé pamjaftueshme, si e quan cdhe Raporti i
Progresit, éshté mungesa ¢ resurseve humane né komuné dhe késaj duhet ti gjendet njé zgjidhje jo
vetém nga institucionet lokale por edhe geveria gendrore. Mirépo shpesh si shkak i késaj mos-
transparence &shté pavetédija e udhéheqéseve se si punét publike té jené transparenté dhe lehic €
gasshém apo ndonj€heré éshté edhe mos vullneti pér t€ genc transparent.

Andaj dhe akteré nga shogéria civile, pérfshiré Institutin Demokratik t€ Kosovés, 1 kané dhéné
vémendje t& konsiderueshme transparencés institucionale. KDI, krahas monitorimit € institucioneve
tjera, qé disa vite monitoron dhe vleréson transparencén né komuna, pérpos institucioneve tjera. Ky
indeks éshté pérpiluar té€ shérbej si njé mjet, pér shoqériné civile dhe zyrtarét komunal, t€ matin
transparcncén ¢ institucioneve lokale, Eshté shumé me réndési qé (& kemi njé sistem (¢ vlerésimit sa
mé objektiv dhe me indikatoré ¢ matshém gé do 1€ tregojné gjendjen e geverisjes né komuné dhe
trendet nga viti né vit.

Ky indeks me 44 indikatoré matés & transparencés komunale ka pér géllim € sjell njé metodologji t€
lehté dhe objcktive pér matje t& transparencés né komuna dhe gatishiméring e zyrtarve lokal pér t€
gené t& hapur ndaj publikut dhe gjithépérfshirés né vendimmarnije. Ky indeks mund t€ shérbejé edhe s1
mekanizém pér nxitjen e konkurrencés né mes té udhéheqéseve € institucioneve qé t€ jené sa me €
hapur ndaj publikut dhe ¢ ndilhimojé udhéheqésit e komunave me vullnet (€ miré (€ identifikojné dhe
pérmirésojn¢ pikat ¢ dobéta né geverisje q¢ mund i kené. Pra, Transparometri pérbén né vete njé
mekanizém t& krahasimit (& transparencés sé geverive lokale € udhéhequra nga subjekte t€ ndryshme
politike. Po ashtu, ky indeks krijon mundésiné qé té dallohen komunat me performancé mé € miré
nga ato me performancé mé t€ dobét né qeverisje dhe té ménjanojé pérgjithésimet né vierésim €
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komunave gé shpesh jané abuzuar nga akteré t& ndryshém.

Njéjté si pérdorim termometrin pér t€ matur temperaturén kur ndihemi t€ sémur€, duhet (¢ pcrdorim
edhe Transparomeirin pér & matur nivelin e transparencés né institucionet lokale dhe zyrtarét
pérgjegiés t€ jené t& hapur pér punét publike q€ iu kané besuar nga vet€ qyletarét-votues.

Ky punim prezanton Transparometrin dhe vlerésimin e gjasht€ komunave pilote pér periudhén
gjashtémujore, prill deri né shtator 2014 (tre-mujorin e dyté dhe t€ treté t& vitit 2014},
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METODOLOGJIA

Vlerésimi i Transparometrit ndjck njé metodologji té matjes s€ indikatoréve né ményré objektive
pérgjaté katér shiyllave themelore té qeverisies lokale. Ky indeks pérbéhet nga 44 indikatoré dhe maté
transparencén né Zyrén e Kryetarit/es, Kuvendin Komunal, Financat Komunale dhe fransparcncén né
Konsultime me Publikun (secila nga katér shtyilat pérmban nga 11 indikatoré).

Indikatorét jané pérzgjedhur me kujdes dukc u bazuar né pérgjegiésité dhe kompetencat nén
. geverisjen lokale qé pércaktohen me ligjet né fuqi. Indikatorét prekin pérgjegjésité bazike t€ qeverive -
lokale, aty ku transparenca duhet t€ jeté ¢ parantuar, dhe nuk shkon né thellési té maté transparencén
edhe né disa scktoré specifik g€ jané nén kompetencén ¢ komunés si transparenca né shéndetési, arsim
apo planifikim urban.

Para se i€ fillojé vlerésimi i transparencés komunale me indikatoré, KDI ka ndaré dhe diskutuar né
fokus grup me zyrtarét pér informim t€ komunave nén vlerésim (pérfagésuesit ¢ dy nga komunave
8’kané gené prezent€ edhe pse 1€ fluar),

PESHA DHE VLERESIMI | INDIKATOREVE

Disa indikatoré normalisht jané mé t& réndésishém pér transparencé komunale se disa t¢ tjer€, andaj
secili prej 44 indikatoréve iu &shié caktuar pesha ¢ veté. Pesha e indikatoréve varion nga 1 deri né 5 né
bazé t€ réndésisé & dikatorit (shikoni Aneksin 1 pér indikatorét dhe peshén ¢ tyre). Per secilén nga
katér shtyllat, pesha maksimale e 1] indikatoréve s€ bashku €shté 35.

Ndérsa vierésimi i sceilit indikatoré €shié béré me notén 0 deri né 3 {0 éshté dhéné aty ku komuna s’ka
gené fare transparente, 3 €shi€ dhéné né ata indikatoré ku komunat kané gené€ plotésisht transparente,
ndérsa 1 dhe 2 jané dhéné pér ata indikatoré ku komuna ka qené pjesérisht transparente). Nota
vlerésuese (0-3) éshté pérpjesétuar me peshén indikatorit dhe Eshté nxjerré njé vlerésimi 1 atij
indikatorit. Shuma ¢ notave vlerésuese t& 11 indikatoréve ka dhéné dhe notén e pérgjithshme pér
komunén né até shtyllé (Zyre t€ Kryetarit/es, Kuvend Komunal ctj).

Matja e transparencés sé indikatoréve &ésht€ béré pérmes katér ményrave: ucb-fages zyrtare té
komunés, intervistimit té zyrtaréve komunal {pozité dhe opozité), monitorimit (& takumeve zyrtare té
komunave dhe kérkesave pér gasje né dokumente publike.

PERZGJEDHJA E PILOT KOMUNAVE

Njé nga qéllimet e Transparometrit €shté edhe nxitja e konkurrencés pér performancé mé 1€ miré né
transparencé. Andaj, né vierésimin ¢ indeksit g€ do t& shpaloset mé poshté jané t€ pérfshira gjashté (6)
komuna pilote qé udhéhigen nga subjekte politike & ndryshime. Jané pérzgjedhur katér komuna mé
urbane 1€ Kosovés qé udhéhigen nga subjekte € ndryshme dhe dy komuna me popullsi mesatare past
udhéhigen nga subjekte (€ ndryshme.

Komunat e pérfshira si pilot né kété indeks jané Komuna e Prishtinés, gé éshté komuna mé e madhe
dhe udhéhiget pér heré t€ paré nga subjekti 1 Lévizjes Vetévendosje! (LVV), Komuna e Prizrenit si
komuna e dytd mé e madhe dhe komuna me popullsiné mé t€ madhe & udhchiqet nga Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), Komuna e Gjilanit s1 njé nga shtat€ komunat mé urbane t€ Kosoves
dhe gé udhéhiget nga Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Komuna ¢ Gjakovés, po ashtu njé nga
shtaté komunat mé urbane, dhe ¢ udhéhiget pér heré t€ paré nga subjekti Aleanca Kosova ¢ Re
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(AKR), Komuna e Deganit pasi éshté komuna mé ¢ madhe gé udhéhiget nga subjekti 1 Aleancés pér
Ardhméringé e Kosovés (AAK) dhe Komuna e Gragcanicés st komuna me popullsi shumicé (€
komunitetit serb e udhéhequr nga Lista Qytetare Serbe (GLS).

Duhet pérmend gé Kuvendet Komunale t& Gjakovés dhe Prishtinés udhéhigen nga subjekie politike
ndryshe nga udhéheqgésia e Zyrés s& Kryetarit/es (q¢ (€ dyja nga LDK) andaj dhe vlerésimi pér
Kuvende Komunate né kéto dy komuna 1 atribuohet subjektit qé udhéheq kuvendin e jo ekzekutivin e
komunés.
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RENDITJA E KOMUNAVE

Né pérgjithési transparenca né komuna (kéto 1€ périshira né studim) ka léné pér tu déshiruar, duke
pérfshiré kétu disa nga komunat me kryetaré € rinj. Nga 44 indikatorét matés g€ pérbéjné kété indeks,
kryesisht né katér fusha thelbésore t¢ qeverisjes lokale, asnjé komuné nuk del t€ jeté 100%
transparente. Kjo tregon g€ edhe komunat me performancén mé t&€ miré né geverisje kané ende puné
pér té béré qé té jené plotésisht transparente, s€ paku né kéto ¢éshtje thelbésore t€ geverisjes gé ky
indeks i adreson.

Disa pengesa tek transparenca komunale shkaktohen nga Ministria pér Administraté Publike pér shkak
se ajo €éshté pérgjegjése pér platformén dhe menaxhimin e ueb-fageve (€ komunave, gj€ qé kufizon
komunat né pérpjekje pér t& béré dokumente dhe informata lehté té qasshme pér qytetarét e saj. Uceb-
faget e komunave jané té centralizuara dhe nuk lejojné hapésiré pér modernizim dhe pérshtatje t&€ ueb-
tageve pér gytetarét nga komunat e tyre pérkatése. Duke pasur parasysh pérdorimin e mternetit né
kohét e sotme, ueb-faget jané tejet té réndésishme pér institucionet publike t€ béjné informatat dhe
dokumentet lehté 1€ gasshme pér publikun,

Pérgjegjésia mé e madhe pér hapje (€ komunés ndaj gytetaréve 1 mbetet udhéheqésve lokal dhe
administratés lokale. Shpérndarja e informatés pér planet, planifikimet buxhetore dhe planifikimet ¢
projekteve mbeten sfida qé duhet t€ adresohen dhe praktikohen nga veté ndhéheqgésit komunal. Gyagé
punés tone, shumé heré kemi has né mos gatishméri pér 1€ ndaré mformatén, heré pér shkak (€ mos
vullnetit, heré pér shkak ¢ frikés se zyrtaréve t€ administratés pér t& ndaré njé informaté publike pa
dijen e udhéheqésve politik té komunave.

MAPL gjithashiu mund € b&jé shumé mé shumé gé rregulloret g€ i 1éshon & zbatohen né nivel
komunal, Kjo mimstri shpesh anashkaton mbikégyrjen e zbatimit € rregulloreve pér komuna. Kurse
Asoctacion i Komunave mund t€ béjmé mé shumé né koordinimin ¢ komunave g€ t& adresojné sfidat
me 1€ cilat komunat pérballen pér 1€ gené mé t€ hapur ndaj pubiikut dhe mé € qasshém nga publiku
dhe si t¢ ngriten kapacitetet pér € gené mé transparent,

Nga 44 indikatorét matés té transparencés gé pérbéiné kété Transparomctér (shih metodologjing pér
pérzgicdhic ¢ indikatoréve dhe Aneksin 1 pér indikatorét dhe peshén ¢ tyre né vierésim) del se disa
ngecje né geverisje komunat i kané t& pérbashkéta dhe kurse disa ngecje g€ qéndrojné tek njé komuné
nuk géndrojé tek disa t€ tjera. Té gjeturat e kétij indeksi tregoiné g€ performanca né transparencé e
komunave dallon dhe pérderisa disa komuna jané né rrugé t€ miré pér (€ arritur transparence totale né
céshtje bazike, disa komuna jané hermetikisiht t€ mbyllura ndaj pubhkut.

SHTYLLA PIKE VLERESIMI PER KOMUNE

TE MUNOSHME Gjakove Gjitan Prishtiné | Graganicé Prizren Degan
Ekzekutivi 35.0 28.3 17.0 233 9.3 13.7 11.0
Kuvend 35.0 23.0 29.3 17.0 220 2040 240
Financa 35.0 27.49 24.3 17.0 16.0 8.3 0.0
Konsultime me publikun 35.0 28.7 22.7 24,3 7.0 10.0 33
Mesalarja e Pikéve 18.2 26.8 23.3 20.4 16.1 13.0 9.6
Niveli i Transparencés 78.4% 68.7% 58.3% 46.0% 37.1% 27 4%
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Né bazé té gjeturave t& kétyj indeksi me 44 indikatoré né katér fushat bazike t€ qeverisjes lokale, &
matur pér periudhén gjashté mujore (prill-shtator, 2014) del se Komuna ¢ Gjakovés ka gené komuna
me transparenie nga gjaté komunat ¢ matura me 76.4% transparente. Pastaj radhiten Komuna e
Gjilanit (66.7% transparente), Komuna ¢ Prishtinés {58.3% transparente), Komuna ¢ GraganicCs
(46.0% transparente), Komuna ¢ Prizrenit (37.1% transparente) dhe Komuna ¢ Deganit (27.4%
transparente).

NIVEL!1.TRANSPARENCES KOMUNALE

GJAKOVE GILAN PRISHTINE GRACANICE PRIZREN
(LOK) L) {GLS) (PDK}

{AKR}

i s

St

Th4% T

675

WOBYEGNYY

5834

HAIWDEVIaNYYL
[EMEl TR %

(kR

4600
s L 371%

Radhitja ¢ komunave pér nga perfomanca mé ¢ miré né Transparometvin e Zyrés sé Kryetarit/es, nga
35 pikét e mundshme, del té jeté Komuna ¢ Gjakovés (28.3 piké), Komuna e Prishtin€s (23.3 piké),
Komuna e Gjilanit (17.0 piké), Komuna e Prizrenit (13.7 piké), Komuna e Decanit (11.0 piké)dhe né
fund, apo mé pak transparente, del Komuna e Graganicés (9.7 piké).

Radhitja e komunave pér nga perfomanca mé e miré né Transpavometrin ¢ Kuvendit Komunal, nga
35 pikét e mundshme, del (€ jeté Komuna ¢ Gjilanit (29.3 piké), Komuna e Deganit (me 24.0 piké),
Komuna e Gjakovés (me 23.0 piké), Komuna e Graganicés (22.0 piké), dhe Komuna ¢ Prizrenit (20.0
piké) dhe mé paku transparente né kuvend komunal del t€ jet€ Komuna ¢ Prishtinés (17.0 piké).

Radhitja e komunave pér nga perfomanca mé e miré né Fransparemetrin ¢ Financave Komunale,
nga 35 pikét ¢ mundshme, del 1€ jeté Komuna ¢ Gjakovés (27.0 piké), Komuna ¢ Gjilanit (24.3 piké),
Komuna ¢ Prishtinés (17.0 piké), Komuna ¢ Graganicés (16.0 piké), Komuna ¢ Prizrenit {8.3 piké) dhe
Komuna e Deganit (0.0 piké).

Radhifja e komunave pér nga perfomanca mé& e miré né Transparometrin ¢ Konsultinteve me
Publikun, nga 35 pikét e mundshme, del t€ jet€ Komuna Gjakovés (me 28.7 piké), Komuna ¢
Prishtings {(mc 24.3 piké), Komuna e Gjilanit (22.7 piké), Komuna ¢ Graganicés {17.0 piké), Komuna
¢ Prizrenit (me 10,0 piké) dhe Komuna ¢ Deganit (me nga 3.3 piké).
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TRANSPARENCA NE KOMUNE

TRANSPARENCA NE GJAKOVE

Né Transparometrin Komunal, ¢é maté nivelin themelor té transparencés komunale, Komuna ¢
Gjakovés del & jeté komuna mé transparente nga gjashté komunat ¢ vierésuara me nj€ nivel té
transparencés prej 76.4%. Krahasuar me pesé komunat tjera 1€ pilotnara me kété indeks, ky niveli i
transparcncés &shté mjaft i miré, megjithaté transparenca nuk &shté e ploté edhe né két€ komuné né-
asnjérén nga katér fushat:qé maté ky indeks. Niveli transparencés gjithashtu dallon nga njé fushé né
tjetrén, Pérderisa Komuna e Gjakovés del té jeté mé transparentja né tri fusha, tek Kuvendi Komunal,
Komuna e Gjakovés rangohet e treta pas Gjilanit dhe Deganit.

TRANSPARENCA NE GJAKOVE (AKR)

GJAKOVE KUVENDI EKZEKUTIV FINANCA KONSULYIME
KOMUNAL

23.0
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Institucioni mé transparent 1 Komunés s¢ Gjakovés &shié “Transparenca ¢ Ekzekutivit & Komunés”
né € cilin kjo komuné ka marré 28.3 piké. N& kété shtyllé, Gjakova géndron miré me Zyrtare per
informim & Koordinator pér gasje né dokumente Zyrtaré, publikim 1é Raportit Gjashté-Mujor 1¢
Punés, pérgjigie pér gqasje né dokumente zyrtare, raportimi 1¢ Kryetares né Kuvend (2 heré né vii),
raportim pérmes konferencés né media (radio dhe TV), publikim 1¢ kontakteve dhe detujeve biografike
té Kryetares dhe Drejtoréve, publikimin e Planit Zlwillimor Urban (PZHU). Komuna e Gjakovés ka
tre zyrtaré pér informim dhe njé zyrtar pér qasje né dokumente zyrtare dhe ka t€ publikuar raportin
gjashté-mujor t&¢ punés s¢ Kryetares. Komuna ka € shqyrtuara t¢ gjitha kérkesat pér gasje né
dokumente zyrtare dhe ka kthyer pérgjigje né pérputhje me afatin ligjor,

Kryetarja ka béré raportimin né Kuvend st dhe ¢do te premte u pérgjigjet pyetjeve t€ gyletaréve né
Radio Gjakova. Po ashtu, né ueb-faqe jané té publikuara detajet biogratike t€ Kryetares, drejtoréve,
email-at dhe jané té publikuara cdhe planet zhvillimore.

Megjithaté, Komuna ¢ Gjakovés nuk u jep hapésiré né ueb-fage deklarimeve dhe aktiviteteve (&
subjekteve opozitare, nuk pérditéson ueb-fagen edhe né gjuhén serbe, dhe Kryetarja nuk ¢ ka (€ zotuar
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njé kohé 1€ caktuar pér vizita javore me qytetaré pér té dégjuar brengat ¢ tyre drejté-pér-sé-drejti,

N&é Transparencen ¢ Kuvendit Komunal, Komuna ¢ Gjakovés ka mjaft hapésiré pér t€ qené mé ¢ hapur
dhe transparente. Gjakova ka marré vierésimin mé t€ ulét krahasuar me shtyllat tjera (€ vlerésimit ¢
késaj komune. Né Kuvendin Komunal mungon transparenca né kéto fusha: “Quasja né drafi-rregullore
¢ Kuvendit Komunal (pérshi planet komunale)”, “Organizimi i Kuvendit komunal dhe pérgjegjésit e
mekanizmave (€ 1ij ", “Detajet biografike & anétaréve 1¢ Kuvendit”, "Email adresa e anétaréve té
Kuvendit”. Komuna ¢ Gjakovés nuk ka € publikuara né ueb-fage draft-rregulloret ¢ Kuvendit
Komunal, organizimi i Kuvendit Komunal nuk éshté i kompletuar dhe mungojné t€ dhéna, nuk ka té
dhéna biografike pér anétarét ¢ kuvendit dhe nuk i kané t€ publikuara email adresat e anétaréve t€
Kuvendit.

Transparenca financiare né komuné €shi¢ mjaft ¢ miré por komuna ende nuk e ka publike listén ¢
aseteve komunale, shpenzimet dhe buxhetin ¢ detajuar t€ ndérmarrjeve komunale, planin ¢ prokurimit
si dhe raportin ¢ auditimit t& vitit paraprak né ueb-faqe. Tek Transparenca ¢ Konsultimeve me
Publikun komuna nuk e ka pasur publike draft-buxhetin né ueb-fage (edhe pse ¢ ka ndaré me kohé kur
gshté kérkuar me kérkesé zyrtare), si dhe ka pengesa né komunikim me bashkésité lokale pér
konsultime publike.

Komuna e Gjakovés del t& jeté mjaft transparemte edhe né€ Konsultime me Publikun dhe né
Transparometér ka 28.7 piké nga 35.0 1€ mundshme. Komuna e Gjakovés ka mbajtur katér dégjime
publike pér buxhet, ka pasur takime & rregullta me gytetaret né fshatra dhe gytet, ka njoftuar dégjimet
me publikun enline dhe offfine (né formé elektronike dhe t& shkruar) si dfie ka shpémdaré materialin
pércjellés pér buxhet né kéto konsultime buxhetore. Komuna e Gjakovés éshté mjaft aktive edhe né
ndarjen e informatave né rrjete sociale dhe pérgjigje t€ pyctjeve t€ qytetaréve € mtercsuar aty.

TRANSPARENCA NE GJILAN

Komuna e Gjilanit del t€ jeté komuna e dyté mé transparente me njé nivel t€ transparencés prej 66.7%.
Instituciont mé transparent i Komunés sé Gjilanit éshi€¢ Kuvendi Komunal né té cilin kjo komuné
éshté vlerésuar me 29.3 piké, ndérsa institucioni mé pak transparent €shté Ekzekutivi 1 Komunés pér (€
cilin Komuna ¢ Gjilanit &shté vlerésuar me 17.0 piké. Komuna ¢ Gjilanit nuk ka té publikuar asnjé
raport 1€ punés s¢ Kryetarit pér gjashté muaj dhe nuk ka asnj€ raport pér konsultime me publikun. Ai
ka mbajtur vetém disa konferenca pér media. Dégjimet buxhetore nuk jané (& publikuara né ueb-faqe
sikurse nuk €shté publikuar Plani Zhvillimor Urban aktoal. Po ashtu n€ ueb faqe nuk ka informata pér
asnjé aktivitet t€ opozités.

Komuna ¢ Gjilanit ka marré mé s& shumti piké né shtyllén e Kuvendit Komunal, pasi q¢€ éshté notuar
me pikét mé (€ larta né gjashté indikatoré té€ késaj shtylle. Indikatorét ku kjo komuné ka marré pikét
maksimale jané: “Takime e seancave i€ hapura pér publik”, "Komitetet ¢ Hapura pér publik”,
“Qasja né Procesverbale té Kuvendit”, “Qasja né rregullore (vendimet) té Kuvendit Komunal (pérshi
planet komunale)”, “Mbajtja ¢ Seancave 1¢ rregullta (10 né vit)” dhe “Organizimi i Kuvendit
komunal dhe pérgjegjésit e mekanizmave 16 1ij . Né Komunén e Gjilanit t€ gjitha takimel, seancat dhe
mbledhjet ¢ komiteteve jané (& hapura pér publikun. N¢& ueb-fage éshté ¢ publikuar rreguliorja ¢ viiit
2014, vendimet dhe planet zhvillimore. Poashtu, ne ueb-fage jang t€ publikuara: organizimi i Kuvendit
Komunal, organogrami dhe pérgjegjésité ¢ tij dhe t€ gjitha seancat e rregullta jan€ mbajtur q€ kand
gené t& parapara.
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Tek Transparenca Financiare, cdhe pse Komuna ¢ Gjilanit ka 24.3 nga 35 piké (€ mundshime, apo
69.4% transparente, mungon plani i prokurimit, shpenzimet dhe buxhetet ¢ ndérmarrjeve komunale
dhe rajonale, raporti i auditimit dhe borxhi publik komunal. N& konsultime publike ka munguar
maferiali pércjellés pér konsultimet t€ buxhetit t€ 2015, ndérsa dhe né ueb-fage nuk Eshté béré publike
drafti i buxhetit pér 2015. Njé gjé qé vien (€ pérmendet éshté se gjaté kétyre gjashté muajve (€ matjes
s¢ indikatoréve, pas takimeve dhe kérkesave té béra pér Komunén e Gjilanit, komuna ka publikuar né
ueb-fage Kornizén Afatmesme Buxhetore.

TRANSPARENCA NE GJILAN {LDK)

GJHLAN KUVENDH EKZEKUTIV FINANCA KONSULTIME
KOMUNAL

233 &

IMLFHOEVEINYH L

TRANSPARENCA NE PRISHTINE

Komuna e Prishtinés del té jeté komuna e treté mé transparente me njé nivel t& transparencés prej
55.7%. Shtylla n¢ & cilén Komuna ¢ Prishtinés ka marré mé s€ shumti piké né krahasim me shiyllat
tjcra &shi¢ Transparenca né Konsultime me Publikun, ndérsa shiylla né € cilén kjo Komuné ka marré
mé sé paku piké Eshé “Transparenca financiare dhe prokurimi publik”. Tek Transparenca né Kuvend
Komunal, Komuna e Prishtinés €shté vlerésuar mé sé dobéti nga gjitha fushat tjera pér shkak se
komuna nuk i ka béré publike transkriptct ¢ scancave t&€ Kuvendit, mungon qasja né drafic té
rregubloreve dhe vendimeve para miratimit, transparenca né gjitha rregulloret e aprovuara, si dhe té
dhénat biografike dhe kontaktuese té anétaréve (€ Kuvendit Komunal. Kuvendi Komunal i Prishtinés
del té jeté mé jotransparenti nga 6 komunat ¢ pilotuar né kété Transparometér dhe dhe merr 17.0 piké
nga gjithsej 35 & mundshme.

Tek Transparenca Financiare, Komuna ¢ Prishtinés ésht¢ mjaft jotransparent me 17.0 pik¢ pér shkak
se komuna nuk i ka béré publike té gjitha ndryshimet buxhetore (& Kuvendit Komunal, borxhin publik
komunal, raportin ¢ auditimit, planin e prokurimit apo njoftimet pér kontrata dhe dhénie t€ kontratave.
Sa I pérket ndryshimeve buxhetore t& miratuara, komuna ¢ Prishtinés pas kérkesés éshi¢ arsyctuar sc
sé pari materiafi duhet 1€ dérgohcet né Ministri 1€ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) dhe pastaj
1& ndahet me publik. Ndérsa as pas dy muajve kéto ndryshime dhe buxheti nuk ka gené publik apo i
gasshém né ueb-faqe. Komuna nuk i ka publike as listén ¢ aseteve publike pérderisa €sht€ arsyetuar se
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jané duke e béré evidentimin ¢ listés s¢ pronave komunale ndérsa sa i pérket ascteve t€ saj komuna
nuk ka kthyer pérgjigje pér kérkesén e béré dhe nuk i ka ato té publikuara né ueb-fage. Komuna ¢
Prishtinés nuk ka plan 18 prokurimit konkret & publikuar si dhe nuk ka asnjé njoftim pér kontraté dhe
pér dhénien e kontratave t¢ publikuar né neb-faqe.

TRANSPARENCA NE PRISHTINE {LVV)

PRISHTINE KUVEND! EKZEKUTIV FINANCA KONSULTIME
KOMUNAL

I LEW G SN L

20.4 -

Komuna e Prishtinés ka marré notén mé t& larté pér Transparencé né€ Konsultime me Publikin
krahasuar me fushat tjera pasi gé€ ka gené mjaft aktive n€ mformim (€ gytetaréve me rrjete sociale, ka
njoftuar dégjimet publike pér buxhet online dhe offline, ka patur takime 1€ vregullta me gytetaret né
[shatra dhe gytet dhe ka mbajt mé shupmé se 1 konsultim buxhetor pér 25,000 banor (gjithsej 9 takime
mbi buxhetin e vitit 2015. Megjithaté, ka munguar materiali pérejellés pér buxhet né kéto konsultime
buxhetore. Komuna ka mbajtur cdhe takime me bashkésité lokale ne té cilat edhe jané shpérndaré
vulat pér secitén bashkési lokale, Ne komunén ¢ Prishtings po ashtu ka OJQ ne Késhillin Komunal pér
stpuri dhe lista ¢ emrave 1€ anétaréve €shté transparente dhe komuna ka mbajtur disa takime dhe
konferenca me organizata t€ shogérisé civile. Po ashtu fagia e Komunés sé Prishting vazhdimisht
rifreskohet me informata (& reja por {atkeqésisiit pjesa ¢ ‘lajmeve’ ka gené pjesa e vetme ¢ ueb-fages
q¢ éshié rifresnakuar vazhdimisht. Tek Konsultimet me Publikun, Komuna e Prishtinés del pak prapa
Komunés sé Gjakavés vetém pér faktin se nuk ka patur materialin pércjellés & buxhetit né konsulthnet
me buxhetin pér shkak se né té gjithé indikatorét tjeré (&€ késaj fushe ka qené njéjté apo pak mé miré se
Komuna ¢ Gjakovdés.

Tek Transparenca né Zyr€ (¢ Kryctarit, Komuna ¢ Prishtinés €shté relativisht miré edhe pse mungon
transparenca kyge né disa indikatoré si mungesa ¢ kapaciteteve humane né Zyrén pér Informim dhe
mungesé né pérgjigje t&é kérkesave né gasje t€ dokumenteve publike. Po ashtu, ueb-fagja zyrtare nuk
&shté e rifreskuar né gjuhén serbe dhe nuk u jep hapésir? deklaratave dhe aktiviteteve t€ subjekicve
opozitare. Megjithaté, né Transparomcetér Komunal Zyra ¢ Kryetarit € Prishtinés del & jeté 66.5%
transparenle apo 23.3 piké nga 35 piké t€ mundshme.
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TRANSPARENCA NE GRACANICE

Né ki€ raport té matjes sé tansparencés né komuna, Graganica performoné mé miré vetém se
Prizreni dhe Degant. Graganica ka njé nivel € transparencés prej 46.0%, apo mé pak se gjysma. Né&
kété komuné nga indikatorét tané maiés, institucion: mé transparent del t&€ jet€ Kuvendi i Komunés,
me 22.0 piké, pérderisa mé s&€ paku transparent éshté Ekzekutivi 1 Komunés me 9.3 piké nga gjithsej
35 pikét e mundshme. Né& anén tjetér transparenca financiare éshté notuar me 16.0 piké, qé nénkupton
transparencé gjysmake, ndérsa transparenca né konsultim me publikun me 17 piké g€ éshté pér njé
nuancé mé mir€ sesa shtylla paraprake.

Ekzekutivi 1 komunés &€shté radhiiur st mé sé paku transparent, pér shkak se kané munguar raporti
gjashté-mjor i punés, raportet nga konsultimet pubbike me kérkesa (€ gytetaréve, raportimet ¢
rregullta té Kryetarit para Kuvendit Komunal, pérgjigjet né kérkesat pér qasje né dokumente nuk kané
gené né pérputhje me afatet ligjore, nuk ka pasur 1€ publikuara planet zhvillimore 1€ komunés, st dhe
nuk ka pasur lajie pér subjektet opozitare t€ komunés né ueb faqe, kjo pjesé€ 1 ka takuar vetém
subjektit udhéheqés té komunds.

TRANSPARENCA NE GRACANICE (GLS)

GRACANICE KUVENDI EKZEKUTIV FINANCA KONSULTIME
KOMUNAL

Fr——
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Nivel mé t& miré (€ transparencés ka treguar Kuvendi i Komunés, ku publiku ka pasur qasje né rendin
e dités s& Kuvendit, t& drefté pér qasje direkt né mbledhje, qgasje né komitetet e Kuvendit, gasje né
procesverbale, rregullore t€ Kuvendit, dokumentet pér shqyrtim né komitete, si dhe Kuvendi ka
mbajtur numrin e nevojshém té mbledhjeve brenda vitit. Megjithaté nuk kané gend publike kontaktet
dhe detajet biografike t€ anétaréve té Kuvendit si dhe nuk ka pasur qasje né drafte t€ yregulioreve dhe
planeve t& Kuvendit para miratimit.

Transparenca financtare nuk éshté e kénagshme pasi mungon buxheti 1 komunés, borxhi publik
komunal, raporti i auditimit, plani 1 prokurimit dhe njoftimet pér kontrata dhe dhénie t& kontratave.
Megpthaté vien t€ theksohet se komuna ka t€ qasshme raportet tre-mujore t€ shpenzimeve. Pak mé
miré géndron tek transparenca né konsultime publike pasi komuna ka njoftuar miré dhe ka mbajtur
pesé dégjime publike pér buxhet, por muk ka pasur (€ gasshém draftin ¢ buxhetit edhe as materialin
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pércjellés né dégjime publike pér buxhet.

TRANSPARENCA NE PRIZREN

Komuna ¢ Prizrenit nuk del t€ jet€ miré né matje té€ Transparometrit past q& niveli i transparencés né
kéta 44 indikatoré themelor del vetém 37.1% transparente. Transparenca f{inanciare €shté shtyHa me
vlerésimin mé t& dob&t né két€ komuné. Késhiu komuna e Prizicnit ka demonstruar njé transparence
shumé té ulét né publikimin e € dhénave nga lidhur me buxhetin e saj st dhe procedurat e prokurimit
publik, Sipas t& dhénave té mbledhura pér kété hulumtim, komuna nuk ka publikuar raportet tre-
mujore ¢ shpenzimeve, ndryshimet e aprovuara té buxhetit komunal, borxhin publik komunal,
buxhetin e ndérmarrjeve komunale, listén e pronave t& komunés, planin ¢ prokurimit, raportin ¢
auditimit, té hyrat vetanake (& komunés, buxhetin dhe kohézgjatien ¢ projekteve kapitale. Komuna ka
publikuar me kohé njoftimet pér kontraté dhe ato pér dhénien e konfratés si dhe ka ofruar gasje né
kontratat e lidhura pérmes prokurinit publik, pérkundér g€ jané zgjatur afatet ¢ parapara me Ligjin pér
Qasje né Dokumente Publike.

TRANSPARENCA NE PRIZREN (PDK)

PRIZREN KUVENDI EKZEKUTIV FINANCA KONSULTIME
KOMUNAL

15 LS A SN L

3.7

Ekzekutivi i Komunés sé Prizrenit né k&€ Transparometér ka dalé t€ jeté mé pak transparent né raport -
me Kuvendin Komunal. Ekzekutivi &shté vierésuar me 13.7 piké, deri sa Kuvendi Komunal ka marr
20.0 nga 35 piké maksimale. Ekzekutivi i komunés éshté vlerésuar né ké1¢ ményré pasi q€ nuk ka
publikuar raport pér gjashtémujorin e punés, nuk ka pasur raport pér konsultimel e publikut dhe
dégjimet buxhetore, nuk ka pasur (¢ caktuar dité pér vizitat ¢ qytetaréve pér Kryetarin e Komunés, nuk
ka pasur konferenca & rregullta pér media apo adresime t€ mregullta pér publikun, si dhe nuk ka pasur
lajme & subjekteve opozitare né ueb fagen ¢ komunés. Po ashtu pérgjigia né dokumente zyrtare éshté
béré duke shkelur afatet ligjore,

N¢ anén tjetdr institucion relativisht mé tansparent &shté Kuvendi 1 Komunés, 1 cili krahasnar e
ckzekutivin ¢ komunés ka publikuar njé numér mé té madh té dokumenteve zyrtare si dhe ka gené mé
i gasshém pér publikun. Kuvendi 1 Komunés ka pasur mbledhje té hapura pér publikun, komitctet ¢
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hapura, procesverbale 1€ publikuara, qasje né draft rregullore dhe rregullore (& Komunés, ka mbajtar
numrin e mjaftueshém ligjor t& seancave né vit. N&é anén tjetér ka munguar gasja né rendin e dités s¢
seancave dhe nuk ka pasur té publikuara té dhénat kontaktuese t€ anétaréve (€ Kuvendit Komunal.

TRANSPARENCA NE DECAN

Kontuna e Decanit éshté komuna me nivelin mé t& ulét 1€ transparcncé nga kéto gjalé komuna gé jané
pilotuar, Komuna e Deganit del t& jeté vetém 27.4% transparente né 44 indikatorét themelor t€ kétij
Transparometri. Krahasuar me Prizeenin, Decani &shté mjafté keq né nivel dhénies qasje né
dokumente, informacione si dhe publikim pénmes ueb fages.

Komuna e Decanit éshté plotésisht jotransparente tek financat komunale dhe del t€ jeté me
performancé zero né té gjithé nga 11 indikatorét e transparencés financiarc. Asnjé dokument financiar,
raport i shpenzimeve apo té tjetér financiar apo buxhetor nuk €shié i qasshém né kété komuné. Asnjé
kommeé tjetér nuk ka pasur nivel kaq domethénés (€ kufizimit t€ qasjes né dokumentet financiare.

TRANSPARENCA NE DECAN (AAK)

DECAN KUVENDI ERZEKUTHY FINANCA KONSULTIME
KOMUNAL

WGV SN HL

24.0
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Megjithaté, jo gjith¢ka ka qené jo transparente. NE fakt, Kuvendi Komunal i késaj komune ka pasur
njé performancé mé solide, duke siguruar numrin mé té madh té dokumenteve dhe éshté vlerésuar me
24.0 piké. Kuvendi Komunal 1 Deganit si i till€ &shté njé nga institucionet legjislative me fransparent
krahasuar me komunat ¢ tjera. Vetém Kuvendi Komunal i Gjilanit ka pasur transparencé mé t€ larté
sesa Degani, Nga 11 indikatorét e vler&suar, vetém né dy prej tyre Kuvendi Komunal i Deganit éshte
vlerésuar me zero piké. Né 9 indikatorét ¢ {jeré, Kuvendt ka marr piké pozitive.

Ekzekutivi 1 komunés po ashtu ka njé notim relativisht negativ me vetém 11.0 piké nga 35 sa ¢shi¢
maksimalja. Né shumicén e rasteve mos transparenca Eshté rezultat i mungesés sé vullnetit 1€
zyrlaréve komunal pér € publikvar té¢ dhéna dhe n€ asnjé rast nuk béhet fjalé pér mungesc
kapacitetesh njerézore. Komuna ka té angazhuar zyrtaré pér informim ashtu sikurse ka caktuar edhe
zyrtar pér qasje né dokumente zyrtare, Mirépo pérkundér késaj, kéta zyrtaré jané té varur nga drejtorét
dhe zyrtarét e tjeré politik né punén ¢ tyre. Pér t'u publikuar digka ose jo nuk vendosin zyrtarét pér
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informim, mirépo vendosin krerét e drejorive pérkatése, apo t& paktén kjo &shté pérshtypja joné nga

vizitat né terren dhe intervistat e shumta me zyrtaré komunal & informimit dhe zyrtaré {€ partive
politike.
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QASJA NE RRJETE SOCIALE

Bazuar né (& dhénat e disponueshme né Kosové, interneti ka pérdorim mjafié 1€ larté, duke arritur
shifrén 70.62% t€ popullsisé totale né Kosové. Duhet théné se kjo shifér éshi€ e pérafért me
pérdorimin ¢ internetit né vendet ¢ Bashkimit Evropian. Duke paré se pérdorimi i internetit kap shifra
shumé 1€ médha, né fakt pjesén dérrmuese t€ gytetaréve € Kosovés, atéheré institucionet mund ta
pérdorin kété gjé si njé¢ mundési, pér t’i informuar gytetarét mbi punén e institucioneve komunale.
Pérkundér-qé shumica e komunave kané ueb fage, ato nuk jané cdhe aq t€ vizituara nga qgytctarct,
pérveg né rastet kuor té njéjtit kérkojné ndonjé¢ dokument apo shérbim specifik nga kéto ucb fage. Nj&
numér i komunave me veté iniciativé kané {illuar g€ t& pérdorin Facebook-un si mjet pér té mformuar
gytetarét né lidhje me punét ¢ komunés. Kjo pér shkakun se pérmes Facebook komuna ka shumé
avantazhe ne raport me ueb faget tradicionale. Sidogofté jo té gjitha institucionet komunale kané njé
fage né Facebook dhe ato té cilat tani mé kan€ hapur, kané dallime 1€ médha né formén e menaxhimit
té kétyre fageve.

Facebook ka disa avantazhe né raport me ueb faget, pasi q& pérmes llogaris€ né Facebook komumat
mund t& postojné lajmet dhe informatat aty ku ¢shté audicnca, pa pasur nevojé gé ata t& kérkojné pér
lajmet. Me Facebook, informata u shérbehet audiencés aty ku ata kalojné kohén. Facebook pér dallim
nga ucb faget aktuale té komunave, lejon interaktivitet né mes qgytetaréve dhe pérfaqésuesve (€
komunés dhe madje éshté efikas edhe né bllokimin e komenteve ofenduese apo t& pérséritshme. Me
gjithé avantazhet e Facebook-ut, rrjetet sociale asnjéheré nuk mund zévendésojné uch faqet
tradicionale.

KOMUNA NE RRJETE SOCIALE / FACEBOOK

KOMUNA GRACANICE GJAKOVE PRISHTINE GJILAN DECAN - PRIZREN
PELQIME (1,709} (11,796} (20816 (2,574 {1,633 {0
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Disa komuna né fakt i kané dhéné prioritet absolut Facebook-ut, duke ¢ Jéné né hije ueb fagen ¢
komunés. Pérveg shpérndarjes efektive té fajme, Facebook nuk mund té zé€vendésoj shérbimet ¢ ueb
faqeve dhe t& dhénave (€ cital mund té merren nga aty. Pér shembull t& dhénat pér buxhetin, raportet
financiare, profilet e pérfagésuesve t& komunés, kontaktet etj, éshté shumé e véshtiré t€ ruhen né
Facebook. Madje pérmes ueb fageve disa shérbime t& aphkimit online pér dokumente, né asnjé
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ményré nuk mund (€ zévendésohen nga logarité ¢ komunave né Facebook. Ideale pér komunat do t€
ishte qé Hogarité né Facebook, Ui shérbejné ueb fageve aktuate pér £'1 shérbyer lajmet né meényré sa
mé efcktive tek audienca e targetuar, gjé pér € cilén Facebook éshté shummé i pérshtatshém.

Nga monitorimi gé u éshté béré komunave pér kété periudhé, kemi vérejtur se nga gjashté (6) komunat
¢ mounitoruara, pesé (5) prej tyre tani mé kané hapur llogari né Facebook. Komuna ¢ vetme gé endc
nuk ka njé 1& (1€ éshié Prizreni. Ndérkohé gé Prishtina, Gjilani, Gjakova, Degani dhe Graganica, tani
mé kang llogarité pérmes t€ cilave informojné qytetarét pér shumé ngjarje né kuadér t& komunés.

Pér t’i krahasuar komunat se sa suksesshém menaxhojné me-llogarité e tyre né Facebook, ne kemi
matur numrin e pélgimeve (Likes) qé ato kané, dhe kemi pjesétuar kété numér me numrin e
pérgjithshém té€ popullsisé sé¢ komunés pérkatése. N& kéto krahasime, kemi par¢ se Komuna ¢
Graganicés e cila ka 1,709 pélgime, ka numrin mé t€ madh krahasuar me popullsing, pasi g€ at€ e
pércjetlin mbi 15 % e qytetaréve té késaj komune. Pas Graganicés, komuna me numér mé t€ madh t€
pélgimeve apo qytetaréve qé ¢ ndjckin né Facebook ¢shié Gjakova, e cila ka 11,790 pélgime apo
12.4 % & popullsisé. Komuna ¢ Prishtinés ka numrin mé t€ madh t€ pélqimeve n¢ fofal 20,816
pélgime, mirépo krahasuar me numrin e popullsisé, del se vetém [0.3 % ¢ qytetaréve e pércjellin
komunén pérmes Facebook-ut. Komuna e Gjilanit ka po ashtu njé numér t€ madh t€ gytetaréve g€ ¢
pércjellin 8,976, apo né pérgindje 9.9 % c popullsisé s¢ Gjilanit. N€ anén tjetér komuna me
petformancén mé € dobét né Facebook (pas Prizrenit ¢ cila komuné nuk ka fare llogari) €shi¢ Degani
me 1,433 pélgime apo 3.5 % (& gytetaréve & késaj komuné q€ e ndjekin né Facebook kété institucion.

Shikuar né pérgjithési, katér (4) nga pesé (5) komunat e monitoruara kané njé menaxhim shumé té
miré 1& llogarive né Facebook, me numér domethénés t€ gytetaréve t€ cHét e pércjellin. Mirépo
shqetésucs mbetet fakt se Facebook, né disa raste ka ndikuar q¢ komunat € mos 1 kushtojné vémendje
ueb fages zyrtare, si¢ éshté rasti me komunén e Prishtinés, e cila né Facebook ka pasur njé
performancé shumé té€ miré, ¢ né anén tjetér ka njé ueb fage e cila krahasuar me komunat e tjera né
kété analizé géndron shumé dobét pér nga numri i informatave & mund (€ nxirren.
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REKOMANDIMET

REFORMIMI | MENAXHIMIT TE UEB-FAQEVE

1.

MAP t¢ decentralizojé menaxhimin e ueb-fageve: MAP duhet té decentralizojé menaxhimin ¢
ueb-fageve komunale tek komunat né ményré qé t€ kené mé shumé liri né organizimin e
informatave q€ ndajné me gytetaré pérmes ueb-fageve dhe pérshtatjen e tyre pér popullatén ¢ veté,
Komunat ¢ ding mé sé& miri se ¢faré karakteri 1 ucb-faqes do duhej ta kishin dhe si ti bénin
atraktive pér lajme;

Ueb-faget té lidhura me rrjete sociale: Ueb-faget do duhet t€ ishin t€ lidhura me rrjetet sociale
Facebook dhe Twitter qé lajmet, planet dhe dokumentet kryesore té ngarkuara né ueb-faqe
komunale do t& ndaheshin edhe pfrmes mjeteve sociale ku audienca &shi¢ mé e madhe dhe
mundésia e komentimit dhe pérfshitjes gytetare éshté mé e madhe;

Hapésiré mé e madhe punés sé Kuvendit Komunal: Ueb-faqet zyrtare t€ Komunave pér shkak
se administrohen nga Zyra e Kryetarit nuk u japin shumé réndési dhe vémendje punés s¢ Kuvendit
Komunal. Disa komuna kané mungesé (€ informatave pér anétarét ¢ Kuvendit si dhe kontaktet e
kétyre pérfagésuesve lokal ndérsa tck pjesa ¢ lajmeve nuk gjinden deklaratat apo aktivitete e
subjekteve t& pérfagésuvara né Kuvend, sidomos atyre opozitare. Ekziston njé link né gjithé
platformén ¢ ueb-fageve qé u dedikohet Kuvendeve Komunal dhe kjo rralié rifreskohet. Po thuajse
¢ gjithé pjcsa tjetér e fages i dedikohet punéve dhe vendimeve t€ Ekzekntivit.

Hapésiré pér aktivitete té opozités: Komunat duhet t€ ndajné edhe deklarimet e aktivitetet e
subjekteve politike opozitare né ueb-fagen e tyre dhe Kryetarét ¢ komunave mos t€ personalizojné
ueb-faget pér lajme vetém t€ tyre apo subjekieve € tyre;

DOKUMENTE LEHTE TE QASSHME ONLINE

5.

Planet e projekteve kapitale té shpérndahen aktivisht: Planct ¢ projckicve kapitale duhet té
béhen publike pérmes ueb-fages, mjeteve sociale dhe lokacioneve publike qé t& informohen
gytetarét para se (€ kontraktohet projekti. Né két€ ményré qytetarét do t€ jené t€ informuar pér té
shprehur mendimet dhe shqetésimet e tyre dhe (€ jené (€ diné se ¢faré projekti do t€ realizohet né
tagjet dhe fshatrat ¢ tyre ¢ jo t€ mbesin né terr informativ derl sa (€ realizohet projekti komplet,
apo t€ shfagen problem dhe pengesa nga qytetarét né mes té projeklit;

Dokumenfet publike né ueb-fage zyrtare: Komuna duhet ti keté lehté t€ qasshme né ueb-faqe
dokumentet kyge si raportet tre-mujore té shpenzimeve, buxhetin ¢ komunés, kornizén afatmesme
1€ buxheltit, listén ¢ projekteve kapitale dhe listén ¢ ascteve komunale dhe objekieve nén pronési
komunale, né mes tjerash. Nuk mjafton qé kéto dokumente 1€ jené publike vetém me kérkes¢, pasi
qé kemi njé avancimit tcknologjik dhe qasjes sé pérhapur té nternetit ku informatat mund té
ndahen lehté dhe shpejt;

MAPL té insistojé né publikim té¢ dokumenteve kyce: MAPL, si mbikéqyrésc dhe pérkrahése e
nivelit lokal, duhet (€ jeté mé aktive né insistimin g€ komunat t&€ publikojné raportet tre-mujore €
shpenzimeve, listén e projekteve kapitale dhe buxhetet komunale, past g€ jané€ dokumente me
réndési (€ madhe pér njoftimin ¢ gytetaréve me punén e institucioneve (& tyre lokale:
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TRANSPARENCE BUXHETORE PER PJESEMARRJE QYTETARE

3.

10.

Fushaté pér kérkesat ¢ gytetaréve pér draft-buxhet: Zyra ¢ Kryctarit duhet (€ ndérmarré njé
fushaté informues para se t& mbahen dégjimet publike pér buxhet né ményré qé 1€ keté njoftim té
miréfitlté pér pjesémarrje qytetare, t€ njoftohet publiku pér rregullat e pjesémarries né dégjime
buxhetore dhe t& dihen temat ¢ buxhetit né fokus. Kjo fushaté duhet (& {illoj nga muaji gershor,
kur edhe pritet 1€ diskufohet dhe miratohet Korniza Afat-Mesme e Shpenzimeve (tre-vjedare) qé
pasta) pércjellét me buxhetin ¢ vitit t€ ardhshém.

Dokumentet té jené publike né fazén e draftimit: MAPL duhet € lejojé komunat qé té
publikofné aktet komunale edhe st draft e jo vetém 15 dité pas miratimit; o
Trajnime té zyrtaréve komunale pér ndérlidhje me gytetaré; MAPL duhet t€ organizojé
trajnime pér Zyrtarét pér Informim pér ilojin ¢ dokumenteve gé duhet t& ndahen né ueb-fage dhe
ményrén se si duhet (6 ndahen né ueb-fage, po ashtu edhe pér pérgjigjen e kérkesave né
dokumentc publike;

RI-ORGANIZIM INSTITUCIONAL PER AVANCIM TE TRANSPARENCES

11,

12.

3.

Resurse pér Kuvendet Komunale: Kuvendet komunale kané nevojé pér mé shumé resurse
humane dhe kapacitete {eknike pér 1€ pé&rpunuar dhe ndaré informatat ¢ Kuvendit dhe mos 18
mbeten nén méshirén ¢ zyrés sé Kryetarit;

Mekanizém komunal pér vetévlerésim: Komunal duhet (€ filojné t& pérdorin njé mjet té veté-
vlerésimit t& nivelil t&é transparencés né institucionin e tyre dhe t& vérejné pikat e dobéta dhe
mangésité ¢ tyre né ransparencé qé ¢ mund té pérmiréschen né geverisje;, Transparometri éshté
njé mekanizim 1 miré themelor pér vetévlerésim t& komunave;

Ndarje té pérvojave ndér-komunale pér transparencé: Zyrtarét komunal € komunikojné mé
shumé né mes veti pér t€ marré pérvojat e mira pasi q& komunat tjera mund 1€ mésojné nga
Komuna e Gjakovés pér funksionimin e Qendrés Informative me linjé telefonike dirckte dhe gratis
pér gytetardt, t¢ mésoiné nga komuna ¢ Gjilanit pér transparcncén ¢ Kuvendit Komunal, nga
Komuna e Prishtinés pér pérpilimin e Raporteve Gjashté-Mujore & Punés.

KOMUNA E PRISHTINES

Ngritén Kapacitet né Zyré pér Informim: Zyra e Informimil ka nevojé pér kapacitete humane
dhe ndihmé teknike g€ (€ mund (& pérballojé kérkesat ¢ gytetaréve, mediave dhe organizatave pér
informata publike;

Linj¢ Telefonike Dirckte Gratis: Zyra ¢ Kryetarit 1€ keté njé tinjé telefonike direkie tek zyra pér
mformim, mundésisht gratis pér qytetarét, qé € mund 1€ bémé kérkesal e tyre lehté, japin
propozime dhe (& udhézohen pérmes telefonit pér gasje né informata publike;

Materiali Pércjellés né Dégjime Publike: N& konsultimet pér buxhet, Komuna ¢ Prishtinés duhet
t& ofroj€ pjesmarnésve njé pérmbledhje t€ propozim-buxhetit komunal qé& 1¢ shihen qarté
planifikimet ¢ projekteve, planifikimet ¢ shpenzimeve dhe shumat ¢ planifikuar pér vija
buxhetore,

Hapésiré Aktiviteteve t& Opozités: Zyra e Kryetarit duhet t€ publikojé cdhe lajme 18 aktiviteteve
té opozités, dhe duhet 1€ gjitha informatat G keté (8 pérkthyera cdhe né gjuhén jetér zyrtare,
gjuhén scrbe.

Procesverbalet ¢ Kuvendit: Kuvendi Komunal duhet t& publikojé né ueb-fage procesverbalet dhe
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draft-rregulloret ¢ kuvendit komunal, dhe dubet ta publikojé rendin e dités né kolonén pérkatésc ¢
jo vetém né rubrikén e lajmeve;

Detajet biogralike dhe kontaktet e Anétaréve (¢ Kuvendit: Kuvendi Komunal duhet 1€ béjé
publike detajet biografike dhe t¢ dhénat kontaktuese t€ anétaréve 18 Kuvendit;

Qasje e Planifikimeve Buxhetore né Uebh: Transparenca financiare né Komunén e Prishtinés
duhet & rrifet ndjeshém pér shkak sc menaxhon njé buxhet prej mé shumé se 63.4 milion € dhe
27.5 milion € pér investime kapitale. Zyra e Kryetarit dubet 1 b&j€ leht€ t& gasshme né€ ueb-fage,
Komizén Afatmesme (¢ Shpenzimeve, propozim-buxhetin pér vitin e ardhshém dhe listén ¢
projekteve kapitale; Po ashiu duhet t8 jené transparente cdhe plani i prokurimit dhe njoftimet pér
kontrata si dhe njoftimet pér dhénien e kontratave;

Buxhetet ¢ Ndérmarrjeve nén Mbikéqyrje: Zyra e Kryelarit dubef t€ b&jé publike t& dhénat
buxhetit t& ndérmarrjeve komunate dhe rajonale dhe raporteve t€ shpenzimeve, né ményré qé
qytetarét t& mos i kérkoné ato nga ndérmarrjet publike;

KOMUNA E PRIZRENIT

Raportojé Aktivitetin Gjashté-Mujor: Zyra ¢ Kryetarit dubet (€ publikojé raportet gjaté-mujor
té punés sé kryetarit dhe Kryetari duhet té raportojé para anétaréve t€ Kuvendit pér situatén socio-
ckonomike dhe pér buxhet, jo pérmes drejtoréve komunal;

Linjé Telefonike Direkte Gratis: Komuna duhet t€ keté njé linjé direkte né (& cilin qytetardt
mund té kontaktojné me komunén , dhe t&€ hap njé faqe zyrtare 1€ komunés ne Facebook né
ményre g€ gytetarét ta kenc sa mé t€ leht¢ informimin;

Takime Javore me Qytetaré; Kryetari duhet t& caktojé ni¢ dité né javé né (& cilén ai ndan kohén
pér shgetésimet ¢ gytetaréve si dhc duhet 1€ marr€ pjesé né konferenca pér media pér i informuar
qytetarét se me cka éshté duke u marré komuna e tyre;

Transparenca e Shpenzimeve Komunale: Zyra e Kryetarit duhet t& publikoj né ueb-faqe
borxhin publik komunal, raportet ¢ shpenzimeve, t¢ hyrat vetanake t€ komunds, planin e
prokurimit, dhe plaunin, buxhetin dhe koh€zgjatjen ¢ Projckieve kapitale;

Kuvendi Komunal t& Hapet pér Publik: Kuvendi Komunal duhet té€ publikojé né ucb-fage
rendin e dités sé seancave, t€ gjitha procesverbalet ¢ Kuvendit si dhe ¢ publikojé draft-rregutloret
¢ Kuvendit Komunal pér ¢do vit. Organizimi 1 Kuvendit Komunal dhe pérgjegjésité c
mekanizmave t€ tj duhet t€ jend t& publikvara né ményré € detajuar dhe dubet € pérfshihet
organogrami i cili ende mungon, po ashtu duhet t& publikohen detajet biografike t& anétaréve (¢
Kuvendit dhe e-mail adresat e tyre;

Qasje né Rrjete Sociale: Komuna ¢ Prizrenit duhet 18 aklivizojé njé llogart zyrtare né Facebook
dhe ta promovojé até duke shpérndaré informata dhe dokumente me réndési pér qytetarg;
Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transparencé: Kuvendi Komunal dubet € pérpilojé njé
rregullove pér bashkésité lokale dhe nié rregull té pjesémarries s& gytetaréve, dhe

Zbatojé Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike: Zyra pér Informim dubet t€ zbatojé Ligjin pér
Qasje né Dokumente Publike si e specifikon Neni 5.2 dhe 5.3, pra duke 1 drejluar veté kérkesat pa
patur nevo)é qé 1€ kérkoj nga gytetarin tek njéseté yera (& komunds, Zyrtan pér dokumente duhet
t& pérgatitur dokumentet e kérkuar pér qvtetarét dhe dérguar kérkuesit direkt dhe mos 1€ shérbej
vetém st orientim pér tek drejtorité dhe zyrat ku dokumentet giinden pasi g€ e komplikon gasjen
né dokumente zyrtare, ¢ le)-zgjaté kohén ¢ qasjes né dokumente.
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KOMUNA E GJILANIT

—~  Raportoj Aktivitetin Gjashté-Mujor: Zyra ¢ Kryetarit dubet (€ pubhkojé né ueb-fage raportin
giashté-mujor € punés, raportet pér konsultime me publikun dhe dégjimet buxhetore, planet
zhvillimore t& Komunés, lajme (€ subjekieve polilike opozitare né kuvend, dhe informata
transparente edhe né gjuhét tjera zyrtare.

- Raporti i Rregulit né Media: Kryctari i Komunés duhet t€ informojé gytetarét mé rregullisht
pérmes mediave pér giendjen ¢ komunés dh punét komunale s1 dhe dubet t& mbajé t€ pakién
gjashté dégjime buxhetore, dhe gjaté kétyre dégjimeve t€. shpérndajé material pércjellés (€
buxhetit pér gytetarg; )

~ Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transparencé: Komuna duhet té béjé konsolidimin dhe
konsultimin ¢ t¢ gjitha bashkésive lokale té cilat jané né proces g€ informatat e komunés té ndahen
né ményré mé efektive né komunitete t&8 komunés dhe té kanalizohen mé miré kérkesat e
gytetaréve nga e gjithé komuna;

- Buxhetet e Ndérmarrjeve nén Mbikéqyrje: Zyra e Kryetarit duhet (& publikojé né ucb-faqe
Borxhin Publik Komunal, Raportin e Auditimit, Buxhetet e ndérmarrjeve komunale, rajonale dhe
raportet tre-mujore e shpenzimeve, dhe duhet te publikoj€ Planin e Prokurimit;

— Rendi i Dités Lehté i Qasshém né Ueb: Kuvendi Komunal té publikoj€ rendin e dités né kolonén
pérkatése e jo vetém né rubrikén e lajmeve.

KOMUNA E GJAKOVES

- Qasje né Draft t&€ Buxhetit: Zyra e Kryetares duhet t€ publikojé né ueb-fage draftin ¢ buxhetit (&
vitit té ardhshém, listén e aseteve komunale, shpenzimet dhe buxhetin ¢ detajuara 1€ ndérmarrjeve
komunale, planin ¢ prokurimit si dhe raportin ¢ auditimit t& vitit paraprak né ueb-fage; Komuna
pasi q8 t€ béhen kérkesat zyrtare duhet té jeté ¢ gatshime t€ dérgojé shpenzimet dhe buxhetet ¢
ndérmarrjeve komunale, rajonale;

~  Detajet biografike dhe kontaktet e Anétaréve t8 Kuavendit: Kuvendi Komunal duhet 1€ béjé
pubtike detajet biografike dhe t8 dhénat kontaktuese t€ anélaréve t& Kuvendit si dhe organogramin
¢ institucioneve lokale g€ gytetarét ¢ interesuar t& mund (€ onentohen mé lehté;

— Rendi i Dités Lehté i Qasshém né Ueb; Kuvend: Komunal duhet ta publikejé rendin ¢ dités pér
seancé ne ueb-faqe tek rubrika e tyre adekuate, dhe t€ publikojé né ueb-fage draft-rregulioret e
Kuvendit Komunal duke pérfshiré edhe planct komunale;

— Takime Javore me Qytetaré: Kryetarja ¢ Komunés dubet ta rezervojé njé dité né javé pér vizita
me qytetard g€ kand kérkesa dhe propozime pér komunén c tyre;

- Hapésiré Aktiviteteve & Opozités Komuna duhet t€ publikojé edhe lajme pér aktivitetet ¢
opozités dhe duhet té pérkthehen t€ gjitha informatat edhe né gjuhét tjera zyrtare.

KOMUNA E DECANIT

— Transparenca e Shpenzimeve Komunale: Transparenca financiare duhet 1€ rritet ndejshém pasi
gé Zyra e Kryetarit duhet ta publikojé né ueb-fage raportet e shpenzimeve, (8 hyral vetanake (&
kommnés, planin, buxhetin dhe kohézgjatjen ¢ Projekteve kapitale, planin ¢ prokurimit si dhe
njoftimet pér kontraté dhe dhénicn ¢ koniratave;

~ Konsultohet pér Buxhetin Komunal: Kuvendi Komunal duhbet t€ mbajé giashté dégjime
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buxhctore dhe (& gjitha kéto dégjime duhct (€ jend 1€ hapura pér gytetare, po ashiu né kéto dégjime
gytetaréve duhet 1€ u shpérndahet materiali pércjellés. Pas dégjimeve komuna duhet t& publikojé
drafl-buxhetin apo rishikimin e buxhetit;

Raportim Para Pérfagésucsve Lokal: Kryetari 1 Komunés duhet t€ raportoj para kuvendit dy
heré né vit ashlu si¢ edhe parashihet me ligj dhe duhet té mbajé konferenca pér media

Raportojé Aktivitetin Gjashté-Mujor Kryetari duhet té publikojé raportin gashté-mujor (¢ puncs
s€ Kryetarit, dhe té gjitha mformatat né ueb-fage duhet ti keté té pérkthyera edhe né gjuhét tjera
zyrtare pérveg shqipes;

Qasje mé Efcktive né Rrjetet Sociale: Zyra pér Informim t& jeié mé aktive né ndarjen ¢
informatave né lHogariné zyrtare 1€ Komunés né Facebook, ta promovojé até tek gyletarét ¢
Decanit dhe ta lidh aié me uch-fagen komunale;

Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transparencé: Kuovendi Komunal duhet (€ béje
konsolidimin dhe konsultimin ¢ bashkésive lokale si dhe duhet (€ mbajé takime me organizatat e
shogérisé civile

Kuvendi Komunal mé i Qasshém né Ueb: Kuvendi Komunal duhet té publikojé né ueb-fage
rendin e dités sé seancave, procesverbalet ¢ Kuvendit dhe draft-rregulloret e Kuvendit Komunal
né ményré qé 1€ jeté sa mdé transparenté.

KOMUNA E GRANCANICES

Raportoj Aktivitetin Gjashté-Mujor: Kryetari 1 Komunés duhet t& publikojé né ueb-faqe
raportin_ gjaté-mujor ¢ punés komunale, raportet pér konsultime me publikun dhe dégjimet
buxhetorg, planet zhvillbmore t€ komunés; po ashtu, Zyra pér informim duhet t& publikojné ditén
se kur kryetari pret qytelarét pér vizita, dhe (€ gjitha (& dhénatl biografike & Kryetarit dbe
Drejtoréve.

Transparencé ¢ Shpenzimeve Komunale: Komuna né rast € kérkesés duhet ¢ dérgoj€ raportet
tre-mujore t€ shpenzimeve, raportet pér ndémarrje komunale, rajonale dhe si dhe histat e pronave
né pronési t€ komunés si dhe ato té marra me gira pér Komunén;

Linjé Telefonike Direkte Gratis: Komuna duhet té keté mé Hnjé diekte pér brengat e
qytetaréve, dhe t&€ mbajé takime me organizata t€ shogérive civile.

Raportim para Pérfagésuesve Lokal: Kryetari duhet t€ béje raportimin pér gjendjen sacio-
ckonomike t& komunés ¢do gjasht€ muaj para né Kuvend Komunal ashtu si¢ parashihet edhe me
ligj.

Materiali Pércjellés né Dégjime Publike: Komuna duhet gé gjaté dégjimeve buxhetore t&€
shpérndajé materiale pércjeliése, té publikojé draft-buxhetin e komunés pér rishikimin e buxhetit
pérvitin 2015, diwe t& pérptlojé njé rregull pér pjesémarrjen ¢ gytetaréve.

Transparencé né Prokurim: Komuna dubet ta béjé pubhke né ueb-fage borxhin publik komunal,
raportin ¢ auditimit, planin ¢ prokurimit dhe njoftimet pér kontraté dhe pér dhénien e kontratave,
Kuvendi Kontunal mé i Qasshém né Ueb: Kuvendi Komunal dubet & publikojé rendin e dités
s& seancave né uch-faqe né kolonén adekuaté né ményré qé € xhindet mé lehté, t¢ publikojé draft-
rregulloret ¢ Kuvendit Komunal, 1€ gjitha detajet biografike € anétaréve t€ Kuvendit si dhe email
adresat e tyre.
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ANEKSET. INDIKATORET DHE KOMENTET

# | KUVENDI KOMUNAL PESHA # | FINANCAT PESHA
1 1| Mbajlja e seancés mujore 5 1 { Raportet e shpenzimeve tre-mujore 5
2 | Qasja-ne rregullorel & vendimel- 5 21 Publikimii-kontratave 5
3 | Qasja né Procesverbale 4 3 | Ptani, buxheti dhe projektet kapitale [A
4 | Detajet biografike t& Asambleistéve 4 4 | T€ hyrat vetanake 4
5 | Email adresat e anétaréve 3 5 | Ndryshimet né buxhet nga legjislativi 3
6 | Seancal e hapura pér publik 3 6 | Borxhipublik komunal 3
7 | Qasja né draftet e rregulleret e planeve 3 7 | Ptanii prokurimit 3
8 | Qasja né dokumente té Komiteteve 3 8 | Njoftimet pér kontrata 3
2 | Qasja né Rend té Dités 2 9 | Buxhetet e ndérmarrjeve komunale 2
10 | Komitetet e hapura pér publik 2 10 | Lista e pronave komunale 2
11 | QOrganizimii Kuvendit dhe pérgjegjésité 1 11 | Raporliiauditimit 1
PIKE GJITHSE) | 35 PiKE GUTHSEJ | 35
# | ZYRA E KRYETAR/IT/ES PESHA #i | KONSULTIMET PUBLIKE PESHA
1 | Raporti Gjashté-Mujor i Punés 5 1 | Linjé direkte pa pagesé pér gytetarét 5
2 { Niveli i pérgjegjes sé kérkesave zyrtare 4 2 | Rifreskimiifaqes sé& Facebook 5
3 | Rapertimii Kryetar/it/es né Kuvend 4 3 | Takimet publike t& rregullia 4
4 | Ptanet Zhvillimore té Komunes (PZHL) 4 4 E)‘ii‘;’:‘f;;’;‘:::;e pér Buxhet 3
5 | Zyrtaré pér informim & Koordinatori 3 5 | Draft-Buxhetii Komunés né Konsultime 3
6 | Raport pér konsultimet me publikun 3 6 | Njoftimi (on&effline) pér dégjimet publike 3
7 | Raportimiirregullt né media 3 7 | Materiali pércjellés pér konsullimet 3
8 | Detajet biografike - Kryetarit & Drejtoréve 4 8 | Rregullat e pjesémarrjes sé gytetaréve 3
¢ | Ueb-fagia né gjuhét tjera zyrtare 3 9 | Takimet me organizata té sheqerisé civile | 3
10 | Lajme té subjekteve politike opozitare 2 10 :zir;slzlidimi & konsuitimii bashkésive 2
11 | Vizitat javore 1 11 | 0JG né Keshillin e Sigurisé né Bashkési 1
PIKE GJITHSE) | 35 PIKE GJITHSE) | 35

D R H ORI D DD D IO D DB DI D IO B DO D KD an i

29
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ANEKS 2: TRANSPAROMETRI KOMUNAL (1)

MENYRA E TRANSPARENCA NE KUVEND KOMUNAL " w
MATJES z - w 2

E w ) z < b

4] N e J z !

24 o = = {r us

o o o o o O
Ueb-Faqe Gasia né rregultoret, vendimet dhe planet 2 3 3 3 2 3
Fizikisht Mbajtja e Seancave té rregullta {10 né vit) 3 3 -3 3 3 3
Ueb-Fage Qasja né Procesverbale 0 i 3 3 3 0
Ueb-Fage Detajet biografike té anétaréve té Kuvendit 0 1 0 2 0 i
Ueb-Faqe Email adresa e anétaréve té Kuvendit 0 0 0 2 0 3
Fizikisht Seancat e hapura pér publik 3 3 3 3 3 3
Ueb-Fage Qasja né draftet e rregulloreve dhe planeve 4} t 1] 2 0 0
Fizikisht Qasja né dokumente né shgyrlim te Komiteteve 3 1 3 2 3 2
Ueb-Fage Qasja né Rendit té Dités 1 0 1 1 1 1
Fizikisht Kemitetet e hapura pér publik 3 3 3 3 3 3
Ueb-Fage Organizmizimi i Kuvendit dhe pérgjegiésit 1] 1 1 3 3 2
MENYRAE TRANSPARENCA NE EKZEKUTIVIN E w i
MATIES KOMUNES z z ] =

= w =} z < =

@ N P 3 < 3

[ o = 3 o e}

o a. © o © o
Ueb-Fage Raporti Gjashte-Mujor i Punés 2 3 3 3 2 3
Kérkese Zyrt. Niveli i pérgjigjes peér gasje né dokumente zyrtare 3 3 3 3 3
Fizikisht Rapertimi i Kryetarit/es né Kuvend 0 i 3 3 3 0
Ueb-Fage Planet Zhvillimore t& Komungs {PZHU) G 1 B 2 0 2
Fizikisht Zyrtare pér informim & Koordinatori pér dokumente 0 0 [t} 2 0 3
Kérkese Zyrt. Raport pér konsullimet me publikun dhe degjimet

3 3 3 3 3
Ueb-fage buxhetore
Ueb-Fage Raportimii rregulit né media ] 1 0] 2 0 0
Ueb-Fage Detajet biografike té Kryetarit/es dhe Drejtoréve 3 1 3 2 3 2
Ueb-Faqe Ueb-fagja né gjuh&t tjera zyrtare (gjuhé né pérdorim) 1 0 1 1 i 1
Ueb-Faqge Lajme té subjekteve politike gpozitare né Kuvend 3 3 3 3 3
Fizikisht Vizitat javore Kryetarit 0 1 1 3 3
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ANEKS 3: TRANSPAROMETR! KOMUNAL (2)

MENYRA E TRANSPARENCA FINANCIARE aur W
MATJES z z % z
T o Q = 3 =
@ N 3 3 3 3
24 o = I o k)
o o v © B =)
Ueb-Faq'e " | Raportet tre-mujore 18 shpenzimeve {detajuara) 2 1] 3 3 2 0
Kérkesé Zyrt. Publikimi i kontratave - 3 2 3 2 2. 0
Ueb-Fage Plani, buxheti ¢he kohézgjatja e projekteve kapitale V3 0 3 3 2 ]
Ueb-Fage Té hyrat vetanake té€ komunés 3 0 2 3 3 H
Kérkesg Zyrt. Ndryshimet buxhetore té miratuara nga Kuvendi 0 0 3 3 1 1}
Ueb-Fage Borxhi pubtik kemunal 0 0 3 o 0 0
Ueb-Fage Plani i prokurimi i} 4 0 0 6 0
Ueh-Fage Njoftimet pér kontraté dhe pér dhenien & kontratave 1) 3 3 3 0 [t}
Buxhetet dhe shpenzimet e ndérmarrjeve komunale
. . . 0 0 0 0 1] 0
Kérkesé Zyrt. dhe rajonale
Lista e pronave (zyrat, lokalet, etj} né pronési 0 3 0 3 0 0
Kerkese Zyri. komunale dhe té hyrat e detajuara
Ueb-Fage Ragorti i auditimit t 0 ] 0 ] 0
MENYRA E TRANSPARENCA NE KONSULTIME ME " s
MATJES PUBLIKUN = z = =
L u = z < =z
iy N e 3 g 3
o @ - = [+ Ly
o o o o 153 =1
Fizikisht Linjé direkte papagesé pér brengat e gytelaréve 2 1] 3 3 8 0
Ueb-Fage Rifreskimi i fagés sé Facebookut 3 B 3 3 3 2
Fizikisht Takimet publike t& rregulita 3 i 3 3 3 [t}
Fizikishl Ueb Dégjimet publike pér buxhet (prope./banors) 3 2 2 1 2 0
Ueh-Fage Draft-Buxheti i Komunés (ose draflii rishikimit) 0 1 2 1 0 0
Fizikisht Ueb Njoftimi (on dhe oftline) pér takimet publike 3 3 3 3 3 0
Fizikisht Materiali pércjellés né dégjime huxetore 0 ] 3 0 0 0
Fizikisht Rregullat e pjesémarrjes sé aytetaréve ] 0 B 0 0 0
Fizikisht Takimet me crganizata 18 shogérisé civite 3 t 3 2 0 0
Fizikisht Konsolidimi dhe konsultimi i bashkésive lokale 3 1 1 1 3 [V}
Fizikisht 0J& né Késhillin Komunal pér Siguri 3 3 3 3 3 0
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